

7. "Debt is the cheapest source of funds." Comment.
"ऋण कोषों का सबसे सस्ता साधन है।" विवेचना कीजिए।
8. The combined leverage and operating leverage of a company are 2.5 and 1.25 respectively. Find out the financial leverage and P/V ratio. Given equity dividend per share is ₹ 2, interest payable per year is ₹ 1 lakh and total fixed cost ₹ 0.5 lakhs and sales ₹ 10 lakhs.

एक कम्पनी के संयुक्त उत्तोलक तथा परिचालन उत्तोलक क्रमशः 2.5 तथा 1.25 हैं। वित्तीय उत्तोलक तथा लाभ-मात्रा अनुपात की गणना कीजिए। प्रति अंश आय ₹ 2, प्रतिवर्ष देय ब्याज ₹ 1 लाख, कुल स्थिर लागतें ₹ 0.5 लाख तथा बिक्री ₹ 10 लाख है।

9. Explain the importance of receivables management.
प्राप्यों के प्रबन्ध का महत्व बताइए।

163

MCOM-04

December – Examination 2020

M.Com. (Previous) Examination

Financial Management

Paper : MCOM-04

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What is 'Financial Management' ?
'वित्तीय प्रबन्ध' क्या है ?
- (ii) What does mean by 'Project Planning' ?
'परियोजना नियोजन' से क्या अभिप्राय है ?
- (iii) What is meant by 'Capital Structure' ?
'पूँजी संरचना' का क्या अर्थ है ?
- (iv) What is 'Net Working Capital' ?
'शुद्ध कार्यशील' पूँजी क्या है ?
- (v) What is Pay-Back Period ?
अदायगी अवधि क्या है ?
- (vi) Write formula of operating leverage.
परिचालन उत्तोलक का सूत्र लिखिए।
- (vii) What is meant by cost of capital ?
पूँजी लागत का क्या आशय है ?
- (viii) What are bonus shares ?
बोनस अंश क्या हैं ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Discuss the objectives of financial management.
वित्तीय प्रबन्ध के उद्देश्यों का विवेचन कीजिए।
3. Explain the factors which affect financial planning.
वित्तीय नियोजन को प्रभावित करने वाले घटकों को समझाइए।
4. Explain the 'ABC Analysis' technique of inventory management.
स्कन्ध प्रबन्धन की 'ए बी सी विश्लेषण' तकनीक को समझाइए।
5. Discuss the features of stable Dividend Policy.
स्थिर लाभांश नीति की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
6. Explain the factors which affect capital budgeting decisions.
पूँजी व्यय निर्णयों को प्रभावित करने वाले तत्वों का वर्णन कीजिए।